¹ ΝΕΨΑΥΨΤΗ Memphitæ dicunt, ΟΠΤ, ferre, ac etiam ΣΟΠΤ, ut legi in Pontificali part. I. pag. 226. Sed in nostra membrana clarissime scriptum fuit, ΨΤΗ, transpositis mem- phitici verbi literis, aut viceversa: neque vero est cur de men- do suspicemur: huiusmodi enim metatheses vel in una eadem- que dialecto aliquando occurunt: quanto magis in diversis?

² ΝΤΡΟΨΠΕ Illud τ, si pro feminino articulo accipia- tur, memphiticum potius est, quam thebaicum. Aut ergo scri- bendum, ΝΤΡΟΨΠΕ; aut Ντ valet, Et dare (solebant): Et dabant: verum altero modo si accipiamus, perfecta non videtur sententia.

³ ΝΤΟΛΗ Malim, ΕΝΤΟΛΗ¹.

⁴ ΧΕ ΜΟΝdΧΟC) Scribendum forsitan, ΧΕ ΝΜΟΝd- ΧΟC, monachorum scilicet: monachorum inquam: Aut saltem, ΧΕ ΜΜΟΝdΧΟC, utpote monachi: quia monachi (sumus).

⁵ Ηd-

⁵ μαρπενειειρε) Scribendum videtur, μαρπενειρε, faciamus.

⁶ μεγχεελεοολε) Memphitice δέλ est, vindemiare. Thebaici pro δέλ dixisse videntur χεελ. Sed quid, malum, est illud, εεοολε? Evidem suspicor, scribi oportere, μεγχεελ ήελοολε, non vindemiant uvam, i. e. uva non colligitur, non vindemiatur etc.

⁷ μεγκετβ) Neque græcus S. Matthæi textus, neque Vulg. Interpr. habet quidquam heic, quod his respondeat. Est ergo thebaici Interpretis additamentum a peritioribus illustrandum. Sensus debet esse: non decerpunt: non avellunt: aut quid simile. Sed huiusmodi verbum alibi nondum reperi. Memphitæ enim avellere dicunt θεκει. Memphitica autem interpretatio a Wilkinsio edita habet: μητι..... γαρσεκ, numquid colligunt, trahunt?

Pagina VII.

NZ

δροογε.
λοιπον ⁸ μαρπε
σαρες ερον εβολ
σῆ σαρες νιμ.
απρτρεσι εσ
ραι εχων ήσι
τλεξιο απει
διγρελιον • χε
ωην νιμ.
ετε ηνηνατδ
ογε¹ καρπιοс δн
εβολ ενаноуц
сенакоореу² ή
сенозу εтсате.
αппωр ώ ηδωη
ре αпптрeуno
χн εспди εтсд
тe. дллд мд
роу гe εрoн εнсб
твт εрe оувх
виле гапес
мдг³. тароу
зooс⁴ χe оун оу

смог ήтепжо
ειс ήгнтq.
нди ςe εψжаm
моог εгбω
ωт нсвq тh
роу ήθe нoγдг
гeλoс ήтe πnoу
тe.
иñncd нdi тh
роу • дqтω
оуn ήσi пeнеiωt
дпд мaθθaиoc.
дqвωк εspдi
еpжaie • дyω
иpecei εboл ωd
пжωк ήcдaуq ή
нsooy.
иñncωc дqei εpε
сht дqвωк e
гоуn εpeqиdн
ωωpe.
дnоn ςe дntω
оуn дnbωк ωd
роq.

ΡΟΥ · ΕΤΡΕΝΣΙC
ΜΟΥ ΕΒΟΛΓΙΤΟB
ΤC ΝΤΕΨΜΗT
ΠΕΤΟΥΔdB ·
ΝΤΕΡΕΝΣΜΟOC ΔE
ΣΔΣΤΗC ΝΟΥ

ΚΟΥI · ΔΨΨΔ
ΣΕ ΝΔΜΔN ·
ΕΨΧΑΔΔΙΟC ·
ΣΕ ΔCΨΨΔΠE Δ
ΜΟΙ ΝΤΕΙΟΥΨΗ'

ADNOTATIONES.

⁸ λοιπον etc.) „ Nosmetipsos in posterum cum omni cni „ stodia custodiamus. Non veniat super nos (non perficiatur in „ nobis: non adimpleatur in nobis) illud Euangelij Dictum (Matth. „ VII. 19. et III. 10. et Luc. III. 9.): Omnis arbor quæ non „ producet fructum bonum, excidetur, et proiicietur in ignem. „ Absit, o filii mei. In ignem (utinam) non proiiciamur, sed „ parati inveniamur. Erit granum in racemo *: et dicetur: Bene- „ dictio Domini in eo. Hac autem illo dicante, universi in ipsum „ tanquam in Angelum Dei intuebantur. Post omnia hæc surrexit „ Pater noster Abbas Mattheus, et in eremum (in solitudinem, „ in Desertum) ascendit (profectus est), neque (inde) egressus „ est, donec septem completi (elapsi) essent dies. Descendit (inde) „ postea, et in suum habitaculum (domicilium: cubiculum) ingres- „ sus est. Nos vero surreximus, et ad ipsum venimus (perrexi- „ ximus), ut ab eius sanctitate benedicceremur (benedictionem acci- „ peremus). Quum vero apud illum aliquanto tempore consedisse- „ mus, hisce nos verbis affatus est: Hac nocte, cum meam syna- „ xim fecissem, „ etc.

¹ ΤδΟΥΕ... ΕΒΟλ, Memphitice ΤδΟΥΟ ΕΒΟλ est ἐκφέ-
γειν, producere, emittere. Apud Scholtzium in Gramm. pag. 129:
ΩδΥΤδΥΕ ΚδΡΠΟC ΕΒΟλ, producunt fructum. Eademque in
pagina mox mendose, ΕΤΕ ΝΔΝτδΥΕ ΓδΡΠΟC dN: ubi pro
ΓδΡΠΟC scribe ΚδΡΠΟC.

² ΣΕΝΔΚΟΟΡΕΨ) Tribus in locis verba hæc habent Eu-
gelistæ, ubique vero græcus textus habet, ἐκκόπτεται, excidi-
tur. Vulgatus tamen Int. ubique vertit, excidetur, item ut ægy-
ptius noster hoc in loco. Memphitis ΚωΡΨ est ἐκκόπτειν,
cadere.

³ Scriptoris mentem vereor ut assecutus sim hoc in loco.

⁴ ΤδΡΟΥΣΟOC, et dicetur hoc: vel, et dicent hoc) Vide
Scholtzii Grammaticam pag. 97, et Lacrozium in Sylloge pag.
192. in ΤδΡΕ.

Pagina VIII.

NH

ΝΤΕΡΙΕΙΡΕ¹ ΝΤα
ΣΥΝΔΞΙC². ΝΤα
ΣΩΚΕΒΟΛ Η
ΝΔΑΨΛΗΛ • ΔΙΝ
ΚΟΤΚ ΝΟΥΚΟΥ
ΕΔΜΠΚΟΥ Η
ΠΟΙ³. ΕΤΣΜΟΟC⁴ Σι
ΣΩΨ ΕΙΕΙΡΕ Η
ΠΔΑΣΩΒ ΝΟΙΖ⁵
ΔΙΝΔΥ ΕΡΟΨ⁶ ΣΗ ΟΥ
ΕΚΣΤΑCΙC • ΕΡΕ
ΑΨΗΡΕ ΣΝΔΥ Η
ΜΟΝΔΧΟC • ΔΣΕ
ΡΔΤΟΥ ΕΡΟΙ • ΕΤ
ΣΔΕΟΟΥ ΕΜΑΤΕ•
ΠΕΖΔΥ ΝΔΙ ΣΕ
ΤΩΟΥΝ ΔΜΟΥ
ΤΑΧΗ⁷. ΝΓΔΠΔΝ
ΤΔ ΕΝΕΙΟΤΕ Η
ΠΕΣΧΗΔ
ΔΝΤΩΝΙΟC
ΗΝ ΠΔΑΣΩΜΟ⁸•
ΗΝ ΘΕΟΣΑΡΟC•
ΗΝ ΠΕΝΕΙΩΤ
ΔΠΔ ΣΩΤΗC⁹•
ΔΥΩ ΟΝ ΠΣΛΛΟ
ΗΠΡΟΦΗΤΗC
ΔΠΔ ΑΨΕΝΟΥ
ΤΕ¹⁰.

ΔΝΟΚ ΔΕ ΠΕΖΔΙ
ΝΔΥ • ΣΕ ΔΥΩ
ΕΨΤΩΝ¹¹ ΝΔ
ΕΙΟΤΕ ΕΤΟΥΔ
ΔΒ • ΠΕΖΔΥ
ΝΔΙ ΣΕ ΕΙCΗΗ
ΤΕ ΚΕ ΣΗ ΟΥΠΡΟ
ΔCΤΙΟΝ¹² ΕΠΔΔ
ΠΔ¹³ ΒΙΚΤΩΡ¹⁴
ΠΔΡΧΗΔΑΝ
ΤΡΙΤΗC¹⁵ ΠΕ
ΔΝΟΚ ΔΕ ΔΙ
ΜΟΟΨΕ ΔΙΒΩΚ
ΑΨΑΡΟΟΥ • ΕΙ
ΣΩΚ¹⁶ ΣΔΖΔΩΤ•
ΔΙΝΔΥ ΣΔΝΒΟΛ
ΗΠΡΟ ΗΠΜΟ
ΝΔСΤΗΡΙОН
ΕΥΝΟΒ ΗΜΗ
ΗΨΕ ΗΜΟΝΔ
ΧΟC • ΔΥΕΙ ΤΗ
ΡΟΥ ΔΥΔCΠΔΖΕ
ΗΜΟΙ•
ΠΕΖΔΥ ΝΔΙ ΣΕ
ΚΔΛΩC ΔΚΕΙ
ΑΨΑΡΟΝ ΕΠΕΝ
ΣΩΟΥΣ • ΝΓΕΙ
ΝΗΜΔΝ ΕΘΙΕ

ADNOTATIONES.

" ΝΤΕΡΙΕΙΡΕ etc.) „ cum synaxim meam fecisset, measque
„ absolvisse orationes, contigit mihi, ut aliquantis per supra par-
„ vam sedem obdormiverim (paululum somni ceperim). Dum ad-
„ buc supra illam sederem, opus meum meis manibus (opus meum
„ manuale) faciens, vidi haec in extasi. Duo filii (mei) mona-
„ chique valde gloriosi mihi adstabant, mibique dixerunt: Surge,
„ cito veni, et obviam ito (monastici) habitus (instituti) Patri-
m m
„ bhs,

„ bus, Antonio, et Pachomio, et Theodoro, et Patri nostro Abbatii
 „ Moysi, ac etiam seni prophetae Abbatii Senutio. Ego autem illis
 „ dixi: Et ubinam sunt sancti Patres mei? Responderunt mihi:
 „ Ecce in suburbio sunt, ubi est Abbas (Pater) Victor archimau-
 „ drita. Ego vero ivi, et ad ipsos veni, eisque obviam processi.
 „ Et extra ostium monasterii magnam monachorum multitudinem
 „ vidi. Hi omnes venerunt, meque amplexati sunt, ac mihi di-
 „ xere: Bonum factum est, ut ad nos, nostramque congregationem
 „ veneris, et nobiscum in caelestem Jerusalem ingredere. Magnam
 „ vero ianuam quoque,, etc.

¹ ΝΓΕΡΙΕΙΡΕ, cum fecisset) Scribe, ΝΤΕΡΕΙΕΙΡΕ: quod ponitur pro ΝΓΕΡΕ ΑΙΕΙΡΕ. Vide Tukium pag. 166.

² ΝΤΑCYΝΔΖΙC, meam synaxim) Synaxeos vocabulum hoc ipso sensu adhibet Palladius Hist. Laus. cap. 7. ubi de Sancto Amun sic loquitur: υπτερινχὶς ποιῶν εὐχὰς, καὶ συνάξεις, ὑπὸ βαθὺν ὄφθον ἀπῆι εἰς τὸν κῆπον, nocturnas preces, et synaxes peragens, sunno mane ibat in hortum. Cassianus quoque monasticas istas synaxes sepius memorat, quas appellat etiam congregaciones, et solemnitates lib. 2. de Institutis cœnobiorum cap. 10, et 11. Et lib. 3. cap. 2. Exceptis (inquit) vespertinis, nocturnisque congregationibus, nulla apud eos (i. e. ægyptios monachos) per diem publica solemnitas, absque die Sabbati, vel Dominica, celebratur, in quibus hora tercia, sacra communionis obtinet, convenient.

³ ΠΟΙ) Nomen hocce, ΠΟΙ, mihi ignotum. Videtur quoddam sedis genus denotare.

⁴ ΕΤΣΥΟΟC) Scribendum fortasse, ΕΤΙ ΣΥΟΟC: nisi cui magis placeat illud † accipere pro nota primæ pers. sing.

⁵ ΠΑΣΩΒ ΝΟΙX, il mio lavoro manuale) Quod græci monachi ἐργόχειρον, id thebæi vocabant ΣΩΒ ΝΟΙX. Videntur autem præ oculis habuisse illud Apostoli 1. ad Cor. IV. 12: operantes manibus nostris: lavorando colle proprie mani. Palladius Hist. Laus. cap. X. de Abbe Pambo: ἐκ τὸς ἐγγύ τῶν ἐμῶν χειρῶν πεποίηκα ἡμέραν μίαν, nullus fuit dies quo non aliquid operis fecerim manibus meis. Vide etiam Ducangium in ἐγγόχειρον.

⁶ ΕΡΟC) Librarius postquam scripsit ΕΡΟC, supra rectum crux postremæ literæ Q duo puncta exaravit, quasi indicare voluerit legendum esse aliter, nempe aut ΕΠΟΙ, aut ΕΡΟC. Sed sive legas ΕΡΟC, sive ΕΠΟΙ, sive ΕΡΟC, locus non caret difficultate: malim tamen ΕΡΟC.

⁷ ΤδΧΗ, cito) Sic etiam mox pag. 61. huius Fragmenti paulo

paulo superius vero, $\tau\alpha\chi\delta$, eodem sensu. Pro $\tau\alpha\chi\mathcal{H}$ malim scribere $\tau\alpha\chi\gamma$, ex graco $\tau\alpha\chi\nu$: quamvis et apud Tukium pag. 140. thebaicus Interpres, aut potius librarius exscriptor exaraverit $\tau\alpha\chi\mathcal{H}$. Pro quo Memphitæ dicunt $\bar{\eta}\chi\omega\lambda\epsilon\mu$, aut $\mathfrak{h}\epsilon\eta\sigma\tau\mathcal{H}\epsilon\mu$.

⁸ Παρωμο) Sic etiam mox. Cur vero ita scripserit libra-
rius, divinare nequeo: alibi enim semper vidi scriptum Πα-
ρωμ.

μΟΥΡΧΗ) De Abbe Moyse lege quæ scribunt Palla-
dius potissimum cap. 22, et Tillemontius tomo 10. Eius opem
implorant Ægyptii in Theotociis pag. 182. ubi vocatur ΙΙΙ Δ-
ΓΙΟC ΜΩΥΡΧΗ ΠΙ ΧΔΛΗ, *Sanctus Moyses Niger*, sive Æ-
thiops. Hymnus vero de ipsius laudibus incipit: ΠΙ ΟΡΠΙ et
cetera, quæ sic interpretor: *Primus Martyr sanctus ex iis qui*
in monte Sier consummati sunt, est Pater noster sanctus Abbas
Moyses. Lacrozius pag. 114. ex mendosis, ut suspicor, codi-
cibus scribit, ΜΟΥΡΣΕ ΠΙ ΧΔΛΕ. Nomen porro ipsum, ΜΩΥ-
ΡΧΗ, alii ἦgyptiz, alii hebraicæ originis esse censuerunt. He-
brai scribunt, מושֶׁה Moshéh, seu, demptis aspirationibus, Mosé.
Græci propriam suæ ipsorum linguae terminationem addentes
dixerunt, μωυσῆς, Moyses. Memphitæ vero ac Thebæi a græcis
ipsis, seu potius ab ἦgyptiis græce loquentibus, ac iis praser-
tim qui Alexandriæ degebant, et græcam lxx. Virorum trans-
lationem præ manibus habebant, desumpsisse videntur suum,
ΜΩΥΡΧΗ, postquam græcissare coeperunt: vetustissimis autem
Pharaonum temporibus, ipsiusque Moysis ætate aliam apud
Ægyptios nominis huius terminationem fuisse crediderim, eam-
que hebraicæ minus absimilem. Jam vero nomen hocce ex he-
braica lingua derivandum esse contendit Josephus Scaliger in
Notis ad Orpheum: Kircherus contra ex Ἠgyptia. Neutrius au-
tem contemnenda opinio est: sed Kircheri probabilior, ut pu-
to. Pharaonis enim filia, quæ nomen hocce puerò imposuit,
non hebraice loquebatur, sed memphitice, sive Ἠgyptiace: ita-
que non hebraicum verbum מושֶׁה masháh (quod veritatur, extra-
xit, ac semel tantum in Bibliis, nempe Exod. II. 10. reperi-
tur) respexisse putanda est, sed Ἠgyptium ac memphiticum
μουρ, mou, i. e. aqua. Id ipsum Philo etiam, ac Josephus,
et Clemens Alexandrinus sensere, ut ex eorum locis a Kirche-
ro in Prodromo allatis apparet, etsi Ἠgyptium nomen μουρ
græcis literis horum aliqui haud recte extulerint per μῶς, Mos,
et per μῶ, Mo, cum scribendum ita esset, ut scripsit Clemens

lib. 1. Strom. nimirum μῶϋ, *Moy*, quod tamen pronunciandum est, *Μω*. Quod vero ad alteram pertinet nominis partem, et clausulam, nihil certi habeo quod proferam. Josephus quidem in Antiquit. Jud. (lib. 2. cap. 9. num. 6. pag. 100. tom. 1. edit. Havercampi) scribit: τὸ γὰρ ὑδωρ μῶ οἱ αἰγύπτιοι καλεσίν, ὑπῆς δὲ τοῖς ἐξ ὑδάτος σωθέντας: *Nam aquam Ægyptii vocant Mo; yses vero eos qui ex aqua eripiuntur.* Et lib. 1. contra Apionem (tom. 2. pag. 465.): τὸ δὲ ἀληθὲς ὄνομα δηλοῖ τὸν ἐκ τῶν ὑδάτος σωθέντα Μωυσῆν. τὸ γὰρ ὑδωρ οἱ αἰγύπτιοι Μῶϋ καλεσί: *verum autem nomen significat ex aqua servatum Moysen: nam aquam Moy vocant ægyptii.* Sed haud scio an adeo ægyptiæ linguis peritus fuerit Josephus, ut ei tuto fidere possimus: neque vero ea in lingua verbum huiusmodi, ΥCHC, aut CHC, quod *servandi* significationem habeat, invenio. Aut ergo illud CHC complementum est nominis nihil per se denotans, aut vetustissimi ægyptiæ dicebant non ΥΥCHC, sed aut ΥΥΥC, aut ΥΥΥΥC, ut Moysis nomen componatur ex ΥΥΟΥ, et ΚΕ, *bibere*, aut ΥΕ, *ire*, *abire*.

⁷ ¹⁰ *ΜΕΝΟΥΤΕ*) De hoc Abbatे Senutio neque Palladius, neque Cassianus mentionem faciunt: videtur itaque ipsis recentior. Cum tamen paulo post rursus ab ægyptio nostro inter Sanctum Pachomium, et Sanctum Macarium nominetur, eum valde vetustum esse non dubito. Lacrozius in Lexico pag. 126. in Sancti Basilii Liturgia eius nomen a recentioribus ægyptiis additum fuisse indicat; in ea enim se hæc verba legisse testatur: ΠΕΝΙΩΤ ἀΒΒᾶ ΜΕΝΟΥΤ ΠΔΡΨΙΛΔΝΞΡΙΤΗC, *Pater noster Abbas Senutius Archimandrita.* Sed in Romana eius Liturgiæ editione non exstant hæc verba: eaque consulto omissa, aut inducta fuisse credibile est. *Catechesim Shenutii* citat Lacrozius pag. 162. in Σdλ: eamdemque citat Scholtzius Gramm. pag. 136. ex *Officio Hebdom. Sanctæ.* Renaudotius tom. 1. pag. 18. eum *Sanutium* vocat ex recenti pronunciatione.

¹¹ *ΔΥΩ ΕΥΤΩΝ*) Pro duobus hisce vocabulis unum legendum reor, ΔΥΤΩΝ, *ubinan sunt?* aut si primum retinere quis malit, ΔΥΩ ΔΥΤΩΝ, et *ubinam sunt?* Nomen sane plurale, Νδειοτε, *patres mei*, verbum postulat eiusdem numeri: nec enim est vocativum, ut patet ex verbo ΚΕ, *sunt*, quod proxime subiicitur.

¹² *ΣΝ ΟΥ ΠΡΟΔΤΙΟΝ, in un suburbio*) Scribere malim, *ΣΝ ΟΥ ΠΡΟΔΤΕΙΟΝ.*

¹³ *ΕΠΔ ΔΠΔ... ΠΕ*) Sensus est: *che è quello dell' Abbate etc.*

etc. Suspiciatur sum scribendum fuisse, επιμηδ, ubi, pro επιδ. Sed nihil mutare necesse est.

¹⁴ ΒΙΚΤΩΡ, Victor) Abbatis Victoris meminit auctor Prati spiritualis cap. 164. In Theotociis vero pag. 40. legimus: ΤΩΒΣ ἀπόβωις εγρήι εχων... απιδ μηνδ, νευ απιδ βικτωρ, Orate Dominum pro nobis o Abbas Mena, et Abbas Victor.